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سینمایی الهام گرفته از فیلم  های 
خارجی

در چنین شرایطی فیلم های جنگی با گرته برداری 
از فیلم های خارجی ساخته شده در این ژانر 
تولید شدند که اکثر کاراکترهای اصلی شان 
کماندوهای کلاه کج بودند. مهم ترین فیلم با 
این تم »عقاب ها« است. »عقاب ها« )ساموئل 
خاچیکیان/ ١٣٦٤( همه رکوردهای فروش و جلب 

بیننده را در سینمای ایران زد.
 این فیلم دو سال پیاپی فروش اول گیشه بود و 
تا اوایل دهه ٨٠ شمسی بر پرده برخی سینماها 

حضور داشت.
»عقاب ها« با جذب بیش از ٩ میلیون بیننده 
در سینما، پرمخاطب ترین فیلم تاریخ سینمای 
جنگی ایران است. توفیق اعجاب آور »عقاب ها« 
زمینه تولید این گونه فیلم ها در سینمای ایران را 
زیاد کرد و گیشه با »کانی مانگا« )سیف الله داد/ 
١٣٦٧(، »پایگاه جهنمی« )اکبر صادقی/ ١٣٦٣(، 
»پلاک« )ابراهیم قاضی زاده / ١٣٦٥( و دیگر 

فیلم های این عرصه آباد شد.
روایت جوانان از جنگ عراق علیه ایران که 
در فرهنگ عمومی به »دفاع مقدس« شهرت 
داشت، با لحن ژانر مرسوم جنگ در دنیا متفاوت 
بود. گفتمان اصلی فیلم های اولیه سینمای 
دفاع مقدس وجه مظلومیت رزمندگان ایرانی، 
تشابه سازی فضای درگیری حق  و باطل با حادثه 

عاشورا و اهمیت پررنگ شهادت بود.  
رسول ملاقلی پور، ابراهیم حاتمی کیا، مجتبی 
راعی، احمدرضا درویش و جمال شورجه از 
سرشناس ترین فیلمسازهای این دوره اند. 
ین چهره ها، شناخت  ا مهم ترین ویژگی 
کامل شان از فضای جبهه و جنگ بخصوص 
حال  و هوای دفاع مقدس بود. برای درک بهتر 
این خصوصیت می توان فیلم های این دوره را با 
فیلم های دفاع مقدسی دو دهه بعد مقایسه کرد 
که کارگردان های جوان و جنگ ندیده ساختند. 
»بلمی به سوی ساحل« )رسول ملاقلی پور/ 
1364( و »روز سوم« )محمدحسین لطیفی/ 

1385( هر دو به موضوع سقوط خرمشهر در 
اوایل جنگ ایران و عراق می پردازند. اگرچه 
فیلم دوم روایت سینمایی تر، درام محکم تر و 
اکت بیشتر و جلوه های ویژه چشمگیرتری دارد، 
اما فیلم اول شکل صحیح تر و مستندتری از جنگ 
شهری در کوچه و خیابان های خرمشهر نشان 
می دهد. در سال 64 عقابها)ساموئل خاچیکیان(؛ 
پرفروش ترین فیلم سال با فروش 2۹میلیون 
تومان و با مخاطب سه میلیون و 245هزار و 85۹ 
نفر و دیگر فیلم های جنگی پرمخاطب و پرفروش 
سال 64 از این قرار بودند: پایگاه جهنمی، 
علی اکبر صادقی، رتبه پنجم جدول با فروش 10 
میلیون تومان / پرچمدار، شهریار بحرانی، رتبه 
پانزدهم جدول با فروش شش میلیون و 700 هزار 
تومان/ مرز: جمشید حیدری، رتبه بیست و پنجم 
جدول با فروش سه میلیون و 700 هزار تومان/ 
بلمی به سوی ساحل، رسول ملاقلی پور، رتبه 
بیست و ششم جدول با فروش چهار میلیون و 

700 هزار تومان بود.
همچنین در سال 65 فیلم عقابها همچنان 
پرمخاطب ترین و سومین فیلم پرفروش سال 
بود با تعداد مخاطب دو میلیون و 328 هزار و 43 

مخاطب و 1۹ میلیون تومان فروش.
بلمی به سوی ساحل، در ادامه اکران هشتمین 
فیلم پرمخاطب با یک میلیون و 578هزار و 757 
نفر و فروش 13میلیون تومان/ پلاک، ابراهیم 
قاضی زاده، رتبه یازدهم جدول با مخاطب یک 
میلیون و 265 هزار و 345 نفر و فروش 12 میلیون 

تومان بود.
در سال 66  فیلم گذرگاه، شهریار بحرانی، 
سومین فیلم پرمخاطب سال با سه میلیون 
مخاطب و فروش 32 میلیون تومان/ حماسه 
دره شیلر، احمد حسنی مقدم، رتبه ششم 
جدول با مخاطب یک میلیون و ۹00 هزار نفر و 
فروش 18میلیون تومان/ پرواز در شب، رسول 
ملاقلی پور، رتبه دوازدهم جدول با مخاطب یک 
میلیون و 127هزار نفر و فروش 12میلیون تومان/ 
پلاک، در ادامه اکران با مخاطب ۹80 هزار نفر و 

فروش هفت میلیون و 800 هزار تومان بود.
 ، د ا د سیف الله   ، نگا نی ما کا  6 7 ل  سا ر  د
پرفروش ترین فیلم سال با مخاطب سه میلیون 
و 500 هزار نفر و با فروش 40 میلیون تومان و 

هراس، شهریار بحرانی، سومین فیلم پرمخاطب 
با یک میلیون و ۹00 هزار نفر و فروش 1۹ میلیون 
تومان بود. در سال 68 افق، رسول ملاقلی پور، 
پرفروش ترین فیلم سال با 38 میلیون تومان 
و مخاطب دو میلیون و 76 هزار نفر/ کانی مانگا، 
در ادامه اکران رتبه هفتم جدول با مخاطب 
یک میلیون و 528 هزار نفر و فروش 17 میلیون 
تومانی بود. در سال 6۹ آخرین مهلت، پرویز 
تأییدی، رتبه سوم با مخاطب دو میلیون و 
24۹ هزار نفر و فروش 28 میلیون تومان/ در 
جست وجوی قهرمانأ حمیدرضا آشتیانی پور، 
رتبه پانزدهم جدول با مخاطب یک  میلیون  نفر 

و فروش 17میلیون و 700 هزار تومان بود.

جان دوباره به پرده سینما بازگشت
 در دهه ۹0، اتفاق های خوبی در حوزه سینمای 
مقاومت به وقوع پیوست که از مهم ترین 
آنها می توان به بادیگارد و به وقت شام اشاره 
کرد. در این دهه کارگردان های زن هم توجه 
بیشتری به حوزه دفاع مقدس نشان دادند 
و حضور چشمگیرتری داشتند. سهم نرگس 
آبیار با ساخت ملودرام های زنانه بیشتر است 
و منیر قیدی با »ویلایی ها« )13۹5( فیلم قابل 

تحسین تری ساخت.
غیر از حاتمی کیا که با فیلم تحسین شده »چ« 
)13۹2( به ژانر دفاع مقدس بازگشت و محمدعلی 
باشه آهنگر که آثار قابل توجهی در این زمینه 
دارد، دیگر فیلمسازهایی که در این دهه فیلم های 
دفاع مقدسی ساخته اند به طور عمده جوانانی 
هستند که در دوره جنگ، کودکی یا نوجوانی را 

پشت سر می گذاشتند.
 شاخص ترین فیلمساز این دوره محمدحسین 
مهدویان است. »ایستاده در غبار« )13۹4( 
شاید تنها فیلم داستانی باشد که صدای آن یا 
براساس اصوات واقعی است یا نریشن آن را 

روایت می کند.
 بهرام توکلی دیگر فیلمساز جوانی است که در 
این دوره ژانر دفاع مقدس را آزمود و نتیجه خوبی 
هم گرفت؛ »تنگه ابوقریب« )13۹6(. از بین آثار 
فیلم »23 نفر« )مهدی جعفری/ 13۹7( هم نوعی 
بازگشت به فیلمسازی دوران اوج این ژانر است.
دردهه نود اگر بخواهیم به صورت جزئی به 

فروش فیلم ها مروری داشته باشیم متوجه 
می شویم که در سال های بین 8۹ تا۹0 سینمای 
جنگ فیلم پرمخاطب و پرفروشی نداشت. در 
سال ۹1 ضدگلوله: مصطفی کیایی: رتبه 10 جدول 
با مخاطب 220 هزار نفر و فروش 777 میلیون 
تومان، در سال ۹2 معراجی ها: مسعود ده نمکی: 
رتبه 6 جدول با مخاطب 337 هزار نفر و فروش 
یک میلیارد و 167 میلیون تومان، در سال ۹3 
شیار143 : نرگس آبیار: رتبه 6  جدول با مخاطب 
615 هزار نفر و فروش دو میلیارد و 700 میلیون 
تومان، چ: ابراهیم حاتمی کیا: رتبه ۹ جدول با 
مخاطب 3۹3 هزار نفر و فروش یک میلیارد و 700 

میلیون تومان بود.
همچنین در سال های ۹4-۹5-۹6 سینمای جنگ 
فیلم پرمخاطب و پرفروشی نداشت. در سال ۹7 
تنگه ابوقریب: بهرام توکلی: رتبه 13 جدول با 
مخاطب 647 هزار نفر و فروش 5 میلیارد و 535 
میلیون تومان، در سال ۹8 ماجرای نیمروز2: رد 
خون: محمدحسین مهدویان: رتبه 16 جدول با 
مخاطب 538 هزار نفر و فروش 6 میلیارد و 364 
میلیون تومان بود و در سال ۹۹ سینمای جنگ 

فیلم پرمخاطب و پرفروشی نداشت. 
همچنین موقعیت مهدی، غریب، سرهنگ 
ثریا، دسته دختران، 2888، هناس، اتاقک گلی 
و پالایشگاه، تنها برخی از آثاری هستند که با 
محوریت دفاع مقدس و مقاومت، طی 2 سال 

اخیر به تولید رسیدند.
البته اگر بخواهیم نگاهی جزئی تر به فروش 
فیلم های این چند سال اخیر داشته باشیم باید 

گفت که در سال 1400:
درخت گردو: محمدحسین مهدویان: رتبه 7 
جدول با مخاطب 168 هزار نفر و فروش 3 میلیارد 

و 700 میلیون تومان
منصور: سیاوش سرمدی: رتبه 8 جدول با 
مخاطب 153 هزار نفر و فروش 3 میلیارد و 
153 میلیون تومان، موقعیت مهدی: هادی 
حجازی فر: رتبه 15 جدول با مخاطب 46 هزار و 
2۹8 نفر و فروش 15 میلیارد تومان، در سال 1401

سینمای جنگ فیلم پرمخاطب و پرفروشی 
نداشت. در سال 1402 غریب: محمدحسین 
لطیفی: رتبه 7 جدول با فروش 10 میلیارد 

تومان بود.

مروری بر فروش فیلم های سینمایی دفاع مقدس

ژانر دفاع مقدس، دنیایی بالغ  بر هشت سال دفاع مقدس است

 تقریباً عمده 
فیلمسازهای 

دفاع مقدس کار 
خود را در جبهه 
و با مستند آغاز 
کرده و از تجربه 

مستندسازی در 
ساخت فیلم های 

داستانی خود 
استفاده کرده اند. 
مجموعه »روایت 

فتح« و بسیجیانی 
که با شهید 

آوینی در ضبط 
و ثبت تصاویر 

جبهه ها همکاری 
داشتند بعدها به 
اشکال گوناگون 

وارد حوزه های 
مختلف سینما 

شدند. مهم ترین 
ویژگی این 

چهره ها، شناخت 
کامل شان از 

فضای جبهه و 
جنگ بخصوص 

حال  و هوای دفاع 
مقدس بود

سینمای جنگ در دهه ۶0 شاهد بیشترین حجم تولیدات بود. دهه ای که هم کارگردانان شناخته شده، آثاری در این حوزه 

تولید کردند و هم درصد زیادی از کارگردانان نسل نو که برخی از آنها مانند رسول ملاقلی پور و ابراهیم حاتمی کیا تا دهه ها به 

غ  این ژانر وفادار ماندند و به عنوان شاخص سینمای این گونه شناخته شدند. نخستین فیلم هایی که حمله دشمن را فار

از جنگ ایران با دشمن بعثی به نمایش گذاشتند »مرز« )جمشید حیدری/ ١٣٥٩( و »برزخی ها« )ایرج قادری/ ١٣٦١( بودند. 

این دو فیلم با اقبال مردم و دومی با خشم مسئولان فرهنگی وقت مواجه شد تا کار را به توقیف این فیلم برساند. با این حال 

فروش خوب این دو فیلم، انگیزه لازم را برای ورود سینماگرها به ژانر جنگی ایجاد کرد.

زینب رازدشت
روزنامه نگار


